Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3408/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal
e aos órgãos competentes a tomada
de providências quanto ao controle
do aparecimento de escorpiões em
terreno pertencente a Prefeitura
próximo à Delegacia e à rua Santa
Bárbara, próximo ao número 1610,
no Centro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir, por intermédio do Setor competente,
a tomada de providências quanto ao controle do aparecimento de escorpiões
em terreno pertencente a Prefeitura próximo à Delegacia e à rua Santa
Bárbara, próximo ao número 1610, no Centro..

Justificativa:

Moradores do local procuraram nosso gabinete queixando-se
sobre o constante aparecimento de escorpiões que vêm do terreno pertencente
a Prefeitura que é de esquina, que passa em frente à Delegacia e vai até a rua
Santa Bárbara.

                      Trata-se de uma área que aparentemente se encontra
abandonada, com alambrado, com trilhos de ferrovia e entulhos acostados.
Embaixo das pedras e calçadas existem ninhos de escorpiões, sendo de
URGÊNCIA uma medida para resolver a questão considerando que a
proliferação desses animais torna-se eminente.

                      Temos recebido diversas reclamações de pessoas que têm
encontrado escorpiões em suas residências com frequência. Numa delas, em
um dia, um munícipe encontrou 08 deles.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3408/2021 - PÁGINA 02

Tendo em vista que existem moradores nas ruas ao entorno do
local, inclusive com a presença de crianças, solicitamos providências quanto ao
caso, vez que o surgimento desses animais colocam em risco a integridade e a
segurança dos munícipes.

Sendo assim, indicamos que seja realizada a solicitação acima
mencionada, ressaltando que esta é uma reclamação dos munícipes que vem
de anos, para que a população volte a se sentir segura e protegida de
eventuais acidentes que possam ocorrer devido à existência desses animais no
local.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 24  de novembro de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6K0G5B6T6G1W2U3
		2021-11-24T15:39:07-0300

		2021-11-24T15:39:07-0300